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Szanowni Mieszkańcy
Podsumowując minioną kadencję, mamy się czym pochwalić. Z pełną od-
powiedzialnością mogę powiedzieć – to był najlepszy czas rozwoju gmi-
ny, nigdy wcześniej oczekiwania mieszkańców nie były tak duże, i nigdy 
wcześniej nie były realizowane z taką skutecznością. Na inwestycje w 
gminie w latach 2019-2024 przeznaczyliśmy w sumie 93 857 253,00 zł.

Z determinacją czynimy Gminę Skierniewice coraz lep-
szym miejscem do zamieszkania. Nasze sukcesy dostrze-
gają i doceniają ci, którzy decydują się uczynić nasze 
wsie centrum swojego świata. Pozostajemy jedyną gmi-
ną w powiecie, jedną z nielicznych w regionie Łódzkim, 
a nawet kraju, która odnotowuje przyrost liczby miesz-

kańców. 
Z satysfakcją informuję o dokończeniu kluczo-

wych, latami oczekiwanych przez Państwa inwe-
stycji – Stacji Uzdatniania Wody w Jóżefatowie, 
boiska sportowego w Żelaznej, chodników w 
Żelaznej i Miedniewicach, hali sportowej w 
Sierakowicach Prawych, świetlicy wiejskiej 

i OSP w Sierakowicach Lewych czy mon-
tażu solarów, paneli fotowoltaicznych 

oraz przydomowych oczyszczalni 
ścieków. 

Największym kapitałem na-
szej gminy pozostajecie Pań-
stwo - Mieszkańcy. Dziękuję 
za zrozumienie i współpracę w 
procesie zmian, jakich dokonu-

jemy. Przed nami inwestycje – remont budynku szkoły podstawowej w 
Dębowej Górze wraz z modernizacją sali gimnastycznej, budowa sie-
ci wodociągowej w miejscowości Dębowa Góra, Ludwików, Balcerów, 
remont drogi na odcinku Żelazna-Rzeczków, remont drogi gminnej w 
miejscowości Borowiny - Sierakowice Prawe, budowa hali sportowej 
przy szkole podstawowej w Miedniewicach, budowa przydomowych 
oczyszczalni ścieków, budowa sieci wodociągowej rozdzielczej DN 110 
w miejscowości Topola, zakończenie budowy Centrum Społecznego Wsi 
w Mokrej Lewej. Na spotkaniach z mieszkańcami powtarzam: - Miniona 
kadencja była dla lokalnej administracji, także naszej gminy, poligonem, 
ogromnym wyzwaniem. Cztery lata temu wybuchła w kraju pandemia 
koronawirusa. Nie będziemy świętować rocznicy zakończenia zarazy, ale 
chcę w sposób szczególny podziękować Państwu za współpracę i zrozu-
mienie. Kłaniam się również na wspomnienie o Państwa determinacji i 
wrażliwości, gdy o pomoc poprosili uciekający przed wojną obywatele 
Ukrainy. Daliśmy dowód, że prawdziwie jesteśmy wspólnotą, że mo-
żemy się różnić w sposobie widzenia świata, ale staniemy solidarnie, 
gdy zajdzie taka potrzeba. Celująco przechodziliśmy sprawdziany, gdy 
nasi Sąsiedzi potrzebowali pomocy – gdy stracili dom nad głową, gdy 
choroba w rodzinie stawała się ciężarem fi nansowym nie do poniesienia. 
Za wszystkie zbiórki, akcje pomocy, dziękuję.

Przed nami czas kolejnych wyzwań. Mamy szansę pozyskać unijne fun-
dusze. Zespół, który udało mi się zbudować stanie na wysokości zadania. 
Oddaję w Państwa ręce biuletyn, będący jednocześnie bilansem najważ-
niejszych działań minionej kadencji. Zachęcam do lektury. Pozostaję do 
Państwa dyspozycji.

Czesław Pytlewski, Wójt Gminy Skierniewice
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Niech Zmartwychwstanie Pańskie, które niesie  odrodzenie

duchowe, napełni wszystkich wiarą i spokojem, 

da siłę w pokonywaniu trudności i pozwoli z ufnością patrzeć w przyszłość.

życzy Wójt Gminy Skierniewice  wraz 

z pracownikami Urzędu Gminy Skierniewice 

Z okazji Świąt WielkanocnychZ okazji Świąt Wielkanocnych

dużo zdrowia i pokojudużo zdrowia i pokoju
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Pompa ciepła, instalacja fotowoltaiczna, 
modernizacja oświetlenia – w 2019 roku za 
około 1,7 mln złotych przeprowadzono dru-
gi etap termomodernizacji budynku szkoły 
w Żelaznej.

Umowę z wykonawcą inwestycji popisano w 
kwietniu 2019 roku. Drugi etap termomoder-
nizacji obejmował opracowanie dokumentacji 
projektowej z wymaganymi dokumentami oraz 
roboty polegające m. in. na modernizacji insta-
lacji oświetlenia wewnętrznego i zewnętrznego, 
oświetlenia awaryjnego, budowie mikroinstalacji 
fotowoltaicznej wraz z infrastrukturą towarzy-
szącą, przyłączaniu do wewnętrznej instalacji 
elektrycznej obiektu oraz uruchomieniu źródła 
wytwórczego. Zaplanowano również budowę 
instalacji pompy ciepła wraz z gruntowym pio-
nowym wymiennikiem ciepła i instalacją wodną, 
wykonanie nowej instalacji grzewczej z doborem 
grzejników, rur, armatury regulacyjnej. W ra-
mach zadania zdemontowano istniejącą kotłow-
nię olejową i dostosowano pomieszczenia po ko-
tłowni do wymagań stawianych pomieszczeniom 
węzłów cieplnych.

– Nieekonomiczna energochłonna instalacja 
grzewcza, brak izolacji termicznej budynku, mało 
sprawna wentylacja oraz energochłonna instala-
cja oświetleniowa powodowały duże straty ciepła, 
wysokie koszty zużycia energii i w efekcie wy-
soką emisję zanieczyszczeń – wylicza Czesław 
Pytlewski, wójt gminy Skierniewice. – Budynek 
wymagał modernizacji energetycznej. 

Założeniem projektu była poprawa efektywno-
ści energetycznej budynku szkoły. Prace budow-
lane rozpoczęły się w czerwcu, a zadanie zostało 
zrealizowane do października 2019 r. 

Koszt realizacji II etapu to 1 634 670 (brut-
to), natomiast całkowity koszt zadania zamknął 
się kwotą 2 269 618,33 zł. Inwestycja uzyskała 
dofi nansowanie Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Łódzkiego w kwocie 1 470 
667,05 zł.

Hala sportowa w Sierakowicach Prawych, 
oddana do użytku pod koniec 2021 roku, 
była pierwszym obiektem rekreacyjnym w 
powiecie skierniewickim wybudowanym w 
technologii pasywnej. Inwestycja, z której 
mogą korzystać nie tylko uczniowie, kosz-
towała ponad 8,3 mln złotych.

Zadanie zostało zrealizowane dzięki pozy-
skanym przez gminę unijnym funduszom. Do-
fi nansowanie w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Łódzkiego wyniosło 
4 649 068,47 zł. Obiekt został wybudowany w 
tzw. systemie pasywnym. Taki projekt pozwala 
zaoszczędzić energię, redukuje straty ciepła, po-
prawia jakość powietrza, a obiekt posiada dobrą 
izolację akustyczną.

W hali odbywają się mecze i zawody we 

wszystkich dyscyplinach sportowych. Do dyspo-
zycji uczniów, ale też wszystkich chętnych, by 
zadbać o zdrowie i poprawić kondycję fi zyczną 
jest boisko do gier zespołowych oraz wyposażona 
w profesjonalny sprzęt siłownia. Hala przysto-
sowana jest do potrzeb osób z niepełnospraw-
nościami. Do części budynku na piętrze można 
dostać się windą. Na każdej kondygnacji zapro-
jektowano toaletę dla osób z niepełnosprawno-
ściami, z odpowiednią przestrzenią manewrową 
dla wózków inwalidzkich.

Obiekt jest dostępny codziennie w godzinach 
8-22, w godzinach pracy szkoły odbywają się 
tam lekcje wychowania fi zycznego.

W hali zorganizowano trzy turnieje charyta-
tywne, co roku odbywają się tam ferie dla dzieci. 
Z obiektu korzystają również kluby sportowe z 
terenu gminy. 

Termomodernizacja, wymiana źródła 
ogrzewania, wyposażenie zaplecza gastro-
nomicznego – to tylko niektóre z prac, jakie 
w ciągu dwóch lat udało się przeprowadzić 
w świetlicy, by pomieszczenia jeszcze lepiej 
służyły lokalnej społeczności.

W listopadzie 2021 roku zakończyły się prace 
związane z termomodernizacją świetlicy. Koszt 
realizacji zadania  to 435 000,00 zł z czego do-
fi nansowane w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Łódzkiego to  213 
609,27 zł.

Założeniem projektu była poprawa efektywno-
ści energetycznej budynku, bo nieekonomiczne 
energochłonne instalacje źródła energii, brak 
izolacji termicznej, mało sprawne wentylacje 
powodowały duże straty ciepła i wysokie koszty 
zużycia energii. W budynku zamontowano nowe 
źródło ogrzewania – kocioł na pellet o mocy 
50kW, oraz instalację fotowoltaiczną. Dobudowa-

no dodatkowe pomieszczenie, ocieplono dach i 
podłogi. Udało się też wymienić drzwi i instalacje, 
zmodernizować oświetlenie – stare energochłon-
ne oprawy zastąpiono LED-owymi.

To jednak nie koniec inwestycji w świetlicę 
wiejską w Sierakowicach Lewych. W roku 2022 
gminie udało się pozyskać dofi nansowanie – 
59 259,00 zł ze środków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 na remont zaplecza gastrono-
micznego, które kosztowało łącznie 155 945,71 
zł. Po przebudowie pomieszczeń znalazło się 
miejsce na chłodnię. Wymienione zostały drzwi 
wraz z ościeżnicami, glazura ścienna, część in-
stalacji wodnej i kanalizacyjnej. We wszystkich 
pomieszczeniach zaplecza wymieniono podłogi.

Dodatkowo projekt dot. wykonania wewnętrz-
nej instalacji gazu w kuchni świetlicy wiejskiej w 
Sierakowicach Lewych otrzymał pozytywną opi-
nie i znalazł się na liście rankingowej w naborze 
do programu „Sołectwo na Plus” na 2024 rok.

Pierwszy taki 
obiekt w powiecie

Świetlica w Sierakowicach Lewych nabrała nowego wyglądu

Budynek szkoły 
w Żelaznej z nowym 
ogrzewaniem
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Uczniowie z gminnych szkół 
od początku roku szkolnego 
2023/2024 mogą szkolić umie-
jętności bezpiecznego zacho-
wania na drodze ćwicząc jazdę 
rowerem w miasteczku ruchu 
drogowego.

Projekt był współfinansowany 
ze środków Funduszu Spójności w 
ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014 – 
2020, działania 3.1: Rozwój drogo-
wej i lotniczej sieci TEN-T, oś priory-
tetowa III: Rozwój Sieci Drogowej 
TEN-T i Transportu Multimodalnego. 
Inwestycja kosztowała 506 206,60 

zł, z czego wkład Funduszy Europej-
skich to 430 275,61 zł.

Głównym celem projektu było 
doposażenie Szkoły Podstawowej 
im. Marii Konopnickiej w Sierakowi-
cach Prawych w narzędzie eduka-
cyjne z zakresu ruchu drogowego.

W ramach zadania został wybu-
dowany plac z kostki betonowej o 
wymiarach 58,5 m x 20 m (plus kra-
wężniki), który został oznakowany 
poziomo w formie zminiaturyzowa-
nych ulic, ze skrzyżowaniami, chod-
nikami, przejściami dla pieszych. 
Jest też oznakowanie pionowe, 
m.in. sygnalizacja świetlna. – Mia-
steczko pozwala na wprowadzenie 

przedszkolaków, dzieci i młodzieży 
szkolnej w podstawy bezpiecznego 
zachowania się w ruchu drogowym 
oraz nabycie nawyków niezbędnych 
do bezpiecznego poruszania się po 
drogach – mówi Czesław Pytlewski, 
wójt gminy Skierniewice.

Uroczyście oddane do użytku we 

wrześniu ubiegłego roku miastecz-
ko ruchu drogowego jest pierwszym 
takim obiektem na terenie gminy 
Skierniewice, który pozwoli na zdo-
bywanie uprawnień do prowadzenia 
rowerów po drogach publicznych 
oraz przyczyni się do poprawy stanu 
bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Do fi nału zbliża się największa inwestycja 
w gminie Skierniewice – rozbudowa straż-
nicy OSP na potrzeby Szkoły Podstawowej 
w Mokrej Lewej i budowa centrum społecz-
nego wsi. Koszt zadania to  15 741 937, 38 
zł, z czego 8 415 000 zł to dofi nansowanie z 
Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Prace rozpoczęły się w drugim kwartale 2023 
roku. Wykonawca – Grupa Ekoenergia równolegle 
prowadzi prace w szkole i przy budowie „Centrum”.

Po zakończeniu inwestycji do dyspozycji 
uczniów będą cztery nowe sale lekcyjne z zaple-
czami, stołówko-świetlica z aneksem kuchennym 
i sala gimnastyczna. Centrum społeczne wsi na-
tomiast to wielofunkcyjny budynek z odnawialny-
mi źródłami energii, infrastrukturą towarzyszącą 
i zielenią urządzoną w strefi e rekreacyjno-wypo-
czynkowej.  

Dodatkowo na działce powstaje boisko ze-
wnętrzne umożliwiające rozgrywki w piłkę noż-
ną, koszykówkę oraz siatkówkę o wymiarach 
pola gry 30 m x 62 m, pokryte bezpieczną, po-
liuretanową nawierzchnią. Znalazło się też miej-
sce na plac zabaw o powierzchni ok. 794 m2.
 Teren będzie wyposażony w certyfi kowane 
urządzenia, z których będą mogły korzystać 
dzieci, młodzież i osoby dorosłe w różnym wie-
ku.

W koncepcji przewidziano zielone nasadzenia 
oraz stworzenie strefy rekreacyjno-wypoczyn-
kowej dla różnych grup wiekowych. Będzie to 
pierwszy tego typu obiekt w gminie. – Mokra 
Lewa to jedna z większych miejscowości naszej 
gminy. Specyfi ka położenia wsi sprawia, że po-
wstaje tu wiele nowych budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych, w których zamieszkują osoby 
migrujące z miasta – zauważa Czesław Pytlew-
ski, wójt gminy Skierniewice. – Rozbudowana w 

2018 r. szkoła okazuje się być już za mała, bo 
wraz ze wzrostem liczby mieszkańców, przyby-
wa również uczniów.

W szkole do tej pory nie było sali gimnastycz-
nej, a istniejąca salka rekreacyjna została za-
adoptowana na potrzeby dydaktyczne.

Z „Centrum” będą mogły korzystać różne 
grupy społeczne: seniorzy, strażacy ochotnicy, 
członkowie stowarzyszeń lokalnych, dzieci, mło-
dzież. W sytuacjach kryzysowych obiekt będzie 
mógł służyć np. za schronienie osobom dotknię-
tym sytuacjami losowymi.

– Realizacja projektu zabezpieczy potrzeby 
lokalnej społeczności m.in.: w dziedzinie kultu-
ry, edukacji, kultury fi zycznej, a w razie nagłych 
zdarzeń losowych i sytuacji kryzysowych-opieki 
społecznej i bezpieczeństwa, wspomagających 
zarządzanie kryzysowe na szczeblu lokalnym – 
podkreśla samorządowiec.

Świetlica w Sierakowicach Lewych nabrała nowego wyglądu
Pierwsze w gminie 
miasteczko ruchu 
drogowego

Centrum społeczne wsi rośnie w oczach
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Pod koniec marca minie rok, odkąd na 
ostatnim piętrze budynku urzędu gminy 
rozgościli się podopieczni Stowarzyszenia 
Rodziców i Opiekunów Dzieci Niepełno-
sprawnych „Wspólna Troska” oraz Galeria 
4. Piętro Zakładu Aktywizacji Zawodowej.

Ponad milion złotych kosztowała budowa ze-
wnętrznej windy oraz remont parteru i klatki 
schodowej w budynku urzędu gminy. Inwesty-
cja uzyskała dotację – 447 000,00 zł ze środków 
PFRON.

Roboty obejmowały budowę szybu wraz z 
montażem windy, wykonanie instalacji hydranto-
wej i oświetlenia awaryjnego, oddymianie klatki 
schodowej, montaż drzwi przeciwpożarowych. 
Przebudowano i wyremontowano również parter 
budynku. Położono nową glazurę, pomalowano 
ściany i zainstalowano nowe tabliczki informa-
cyjne, które wskazują drogę do danych stref 
w urzędzie. Tak powstała przestrzeń, w której 
mieszkańcy od ręki mogą załatwić bieżące spra-
wy. Powstały stanowiska dla biura obsługi inte-
resanta. Znalazło się miejsce dla kasy.

Dodatkowo gmina w ramach środków wła-
snych wykonała na III piętrze budynku toaletę 
dla osób niepełnosprawnych wraz z zapleczem 
socjalnym dla pracowników Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. Efektem działań jest znaczna 
poprawa funkcjonalności budynku, który stał się 
przyjazny dla osób niepełnosprawnych, seniorów 
i matek z małymi dziećmi. – Ukoronowaniem re-
alizacji było podpisanie w marcu ubiegłego roku 
umowy użyczenia ze Stowarzyszeniem Rodziców 
i Opiekunów Dzieci Niepełnosprawnych „Wspól-
na Troska” na użytkowanie lokalu na ostatnim 
piętrze, w ramach której osoby niepełnosprawne 
przygotują się do wejścia na rynek pracy w związ-
ku z wystawianiem prac rękodzielniczych wykony-
wanych podczas rehabilitacji zawodowej – mówi 
Czesław Pytlewski, wójt gminy Skierniewice.

Galeria 4 Piętro jest czynna w czwartki  w 
godzinach 13-17. Do galerii może przyjść każ-
dy, żeby obejrzeć prace. Rękodzieło można też 
zakupić.

Prawie 2 miliony złotych zainwestowano 
w przebudowę boiska piłkarskiego w Żela-
znej. Realizacja inwestycji jest odpowiedzią 
na potrzeby sportowe i rekreacyjne miesz-
kańców.

Gmina Skierniewice w drugim kwartale 2022 
r. w ramach Programu „Sportowa Polska” Pro-
gram Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej 
edycja 2022 złożyła wniosek o dofi nansowanie 
w zakresie przebudowy boiska sportowego w 
Żelaznej. – Nasz wniosek o dofi nansowanie do-
skonale wpisał się w cele Programu „Sportowa 
Polska”, gdyż w listopadzie 2022 r. został rozpa-
trzony pozytywnie, a pod koniec stycznia 2023 r. 
podpisaliśmy umowę o dofi nansowanie tej inwe-
stycji pomiędzy Gminą Skierniewice a Skarbem 
Państwa – Ministrem Sportu i Turystyki, który 
udzielił dofi nansowania na realizację tego zada-
nia w kwocie 777 600,00 zł  – wylicza Czesław 

Pytlewski, wójt gminy Skierniewice.
Zadanie obejmowało zakresem rzeczowym: 

przebudowę boiska piłkarskiego o wymiarach 
66,0×110,0 m i wykonanie nawierzchni z tra-
wy naturalnej, piłkochwytów, drenażu i systemu 
nawadniającego boisko, montaż wiat dla zawod-
ników.

– Młodzi ludzie zasługują na to, żeby mieć 
godne warunki do rozwoju i  uprawiania sportu – 
podkreśla samorządowiec. – Inwestycja przyczy-
ni się do zwiększenia aktywności fi zycznej, pod-
niesieniu poziomu kultury fi zycznej oraz umożliwi 
propagowanie sportu wśród społeczności lokalnej 
i osób niepełnosprawnych.

Przebudowane boisko da możliwość dalszego 
rozwijania działalności piłkarskiej. Nowa infra-
struktura zwiększy komfort, bezpieczeństwo i 
jakość zajęć, szanse na kolejne atrakcyjne pro-
pozycje sportowo-rekreacyjne.

Mieszkańcy wsi Mokra od prawie półtora 
roku mogą korzystać z urządzeń siłow-
ni plenerowej. Na działce znalazło się też 
miejsce na plac zabaw dla dzieci.

Pod koniec 2022 roku na ogrodzonej działce, 
w sąsiedztwie drewnianej altany ze stołami i ła-
wami, wykonanymi w ramach funduszu sołec-
kiego, zamontowano urządzenia sportowe. Na 
siłownię zewnętrzną składają się cztery urządze-
nia. Plac zabaw dla dzieci wyposażono natomiast 
w: samolot, huśtawkę ważkę podwójną, tyrolkę, 
zestaw zabawek metalowych, huśtawkę podwój-

NAJWIĘKSZE INWESTYCJE 
GMINY SKIERNIEWICE 2019-2024

Urząd przyjazny 
dla osób 
z niepełnosprawnościami

Boisko w Żelaznej
wygląda jak nowe

Plenerowa siłownia i plac zabaw w Mokrej

ną i bocianie gniazdo oraz karuzelę tarczową z 
siedziskami.

Inwestycja kosztowała prawie 160 tys. zło-

tych. Z tego 90 tys. złotych to dofi nansowanie 
z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi z programu 
„Infrastruktura sportowa na plus”.
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Nowy asfalt, chodnik, doświe-
tlone przejście dla pieszych 
– ponad 3,6 mln złotych kosz-
towała rozbudowa drogi w 
Strobowie.

Z końcem listopada 2022, sie-
dem miesięcy później niż pierwot-
nie planowano udało się oddać do 
użytku zmodernizowaną drogę 
w Strobowie (ponad 1,7 km). Po 
tym, jak z realizacji inwestycji, po 
wykonaniu części robót, wycofał 

się pierwszy wykonawca, trzeba 
było szukać nowej fi rmy, która 
dokończyła zadanie.

W ramach zadania zostały wy-
konane następujące roboty: prze-
budowa istniejącej nawierzchni 
jezdni poprzez jej poszerzenie do 
parametrów drogi gminnej, bu-
dowa zatok postojowych z betonu 
asfaltowego, budowa chodnika z 
kostki betonowej, budowa oraz 
przebudowa zjazdów indywidu-
alnych  oraz publicznych, utwar-

W październiku 2022 roku oddano do użyt-
ku wyremontowany odcinek gminnej drogi 
w Mokrej Prawej.

Całkowity koszt zadania – robót budowla-
nych wyniósł 501 262,32 zł. Gmina pozyskała 
na ten cel dofi nansowanie ze środków budżetu 
Województwa Łódzkiego, pochodzących z za-

dania pod nazwą: „Budowa i modernizacja dróg 
dojazdowych do gruntów rolnych” w wysokości 
203 470,00 zł. Remont drogi objął swoim zakre-
sem odcinek o długości 777 metrów. W ramach 
prac wykonano nakładkę asfaltową na istnieją-
cej jezdni i wyremontowano gruntowe pobocza, 
które zagęszczono kruszywem łamanym. Kru-
szywem uzupełniono również gruntowe zjazdy.

W siedmiu miejscowościach na terenie gminy 
wyremontowano łącznie 12 kilometrów na-
wierzchni dróg. Inwestycja uzyskała dofi nan-
sowanie z pierwszej i drugiej edycji rządowe-
go Polskiego Ładu.

Na terenie gminy Skierniewice znajduje się około 
110 kilometrów dróg. Na początku 2022 roku około 
24 kilometry z nich wymagały remontu między innymi 
były to drogi w Miedniewicach, Rzymcu/Dębowej Gó-
rze, Balcerowie, Sierakowicach Lewych, Mokrej Lewej 
i Żelaznej. W ubiegłym roku udało się te odcinki wy-
remontować. W Miedniewicach poprawiono istniejącą 
nawierzchnię na dwóch odcinkach (łącznie 2,6 km), 
w Rzymcu i Dębowej Górze na odcinku 1,8 km, a w 
Balcerowie – 1,6 km. Zadanie obejmowało też remont 
gruntowych poboczy i uzupełnienie zjazdów.

Całkowita wartość zadania to 3 318 462,88 
zł. Inwestycja została dofi nansowana ze środków  
Państwowego Funduszu Celowego Rządowy Fun-
dusz Polski Ład Program Inwestycji Strategicznych 
w kwocie 3 152 539,74 zł.

W drugiej edycji Polskiego Ładu (Program Inwe-
stycji Strategicznych) udało się również pozyskać  
3 056 888,88 zł na remont dróg w Sierakowicach 
Lewych, Mokrej Lewej i Żelaznej. Remont łącznie 
6 km dróg kosztował 3 217 777,77 zł.

Do końca tego roku zostanie wyremontowa-
ny prawie 2,5-kilometrowy odcinek od drogi 
Wojewódzkiej (prowadzącej do Bolimowa) 
do Bud Grabskich. Inwestycja oszacowana 
jest na nieco ponad 1,4 mln złotych. 

Po latach starań udało się doprowadzić do fi -
nału kwestie prawne związane z działkami pod 
drogą. Po tym, jak w 2022 roku doszło do wymia-
ny działek między gminą a Lasami Państwowymi 
urzędnicy mogli rozpocząć poszukiwania źródeł 
dofi nansowania remontu nawierzchni na niespeł-
na 2,5-kilometrowym odcinku.

– Po wykonaniu projektu w lipcu ubiegłego 
roku złożyliśmy wniosek o dofi nansowanie inwe-
stycji ze środków Rządowego Funduszu Rozwoju 
Dróg na 2024 rok – informuje Czesław Pytlewski, 
wójt gminy Skierniewice.

Wniosek uzyskał pozytywną opinię i dofi nan-
sowanie w wysokości 853 290,00 zł.

DROGI
Zmodernizowana 
droga w Strobowie

dzenie poboczy kruszywem łamanym 
wraz z zagęszczeniem oraz budowa 
oświetlenia ulicznego z doświetleniem 
przejść dla pieszych.

Całkowita wartość zadania to kwo-

ta 3 614 974,86 zł. Na inwestycję 
udało się uzyskać dofi nansowanie w 
wysokości 1 651 258 zł. Wkład własny 
z budżetu gminy to 1 963 716,86 zł.

W pierwszej połowie lutego br. rozpoczęły 
się prace związane z przebudową gmin-
nych dróg nr 163095E i 115359E w Mied-
niewicach. Po modernizacji mieszkańcy 
będą mogli korzystać z drogi dla pieszych 
i nowego przystanku. Chodnik zostanie 
również wyremontowany w Żelaznej.

– Skutecznie realizujemy zadanie, które 
było wieloletnim pragnieniem mieszkańców. 
Najstarsi będą pamiętać najlepiej, ile na to 
czekali – przyznaje Czesław Pytlewski, wójt 
gminy Skierniewice.

Wnioski na dofi nansowanie przebudowy 
dróg w Miedniewicach i Żelaznej (budowę 
chodników dla pieszych) ze środków Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg urzędnicy 
złożyli na początku kwietnia ubiegłego roku. 
Na przebudowę drogi w Miedniewicach Gmi-
na otrzymała dofi nansowanie w wysokości 1 
430 121,00 zł. Całkowita wartość zadania to 
2 600 220,00 zł. Budowa chodnika w Żelaznej 
będzie natomiast kosztowała 399 720,00 zł, z 
czego dofi nansowanie wynosi 219 846,00 zł. 

W październiku 2022 r. wójt podpisał umowę 
z Wojewodą Łódzkim, a w połowie grudnia z 
wykonawcą inwestycji.

Zadanie w Miedniewicach obejmuje przede 
wszystkim budowę drogi dla pieszych – 
chodnika z kostki betonowej  o szer. 1,83 i 
dł. 2,667 km. W planie jest też przebudowa 
zjazdów w linii chodnika, przebudowa rowów 
odwadniających, budowa elementów odwod-
nienia w postaci drenażu francuskiego, wy-
konanie ścieków podchodnikowych. Kolejnym 
elementem zadania jest budowa peronu przy-
stankowego z dojściami do niego. Co istotne 
dla osób niedowidzących i niewidomych – przy 
budowie przejścia dla pieszych zostanie zasto-
sowany system informacji fakturowej poprzez 
zamontowanie płytek fakturowych.

Przy gminnej drodze w Żelaznej już wkrót-
ce zakończy się remont chodnika o długości 
336 metrów. Zgodnie z dokumentacją zadanie 
polega na wymianie nawierzchni chodnika i 
zjazdów wraz z krawężnikami i obrzeżami bez 
zmian parametrów drogi. Chodnik zaprojek-
towano z kostki betonowej.

W Miedniewicach i Żelaznej 
mieszkańcy będą mieli chodnik

Remont za pół miliona złotych

Potrzebę poszerzenia drogi w Dębowej 
Górze mieszkańcy zgłaszali od kilku lat. W 
ubiegłym roku udało się znaleźć sposób na 
dofi nansowanie inwestycji, która w sumie 
kosztowała ponad 800 tys. złotych.

W ramach zadania została wykonana rozbudo-
wa drogi o długości 836 metrów. W zakres robót 
wchodziło między innymi wykonanie nawierzchni 

szutrowej oraz poboczy z kruszywa.
Realizacja inwestycji kosztowała 826 000,00 

zł. Gmina Skierniewice pozyskała 278 670,00 zł 
dofi nansowania na ten cel z budżetu Wojewódz-
twa Łódzkiego, ze środków przeznaczonych na 
„Budowę i modernizację dróg dojazdowych do 
gruntów rolnych”. Rozbudowa zapewnia lepszą 
przejezdność, ułatwia dojazd okolicznym rolni-
kom do pól i mieszkańcom do swoich domów.

Szersza droga w Dębowej Górze

Prawie 2,5 km 
nowej nawierzchni

Nowy asfalt za ponad 
6,5 mln złotych
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Kolektory słoneczne, piece na 
biomasę, instalacje fotowol-
taiczne – w ciągu ostatnich 
pięciu lat mieszkańcy gminy 
mogli skorzystać z dwóch „zie-
lonych” projektów zakłada-
jących zwiększenie produkcji 
energii z odnawialnych źródeł.

W połowie października 2019 
roku wójt gminy zawarł umowę 
na dofi nansowanie (w ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Łódzkiego na 
lata 2014-2020) w kwocie 2 580 
696,37 zł zadania dotyczącego 
montażu kolektorów słonecznych 
oraz pieców na biomasę.

– Założeniem projektu było 
zwiększenie produkcji energii 
cieplnej pochodzącej z odna-
wialnych źródeł energii (OZE) w 
gospodarstwach prywatnych na 
terenie gminy, a także uzyskanie 
oszczędności i optymalizacji kosz-
tów zużycia tej energii – mówi 
Czesław Pytlewski, wójt gminy 
Skierniewice. – Projekt spełnia 
wszystkie cele programowe i przy-
czynia się, w szczególności do ob-
niżenia kosztów zużycia energii w 
wyniku produkcji energii cieplnej z 
OZE w gospodarstwach. Inwesty-
cja polegała na zaprojektowaniu i 
budowie 330 sztuk instalacji OZE. 
Ostatecznie do końca 2021 roku 
wybudowano 272 instalacje kolek-
torów słonecznych z 2, 3, 4 lub 5 
kolektorami płaskimi, wspomaga-
jącymi podgrzewanie ciepłej wody 
użytkowej z systemem zapewnia-
jącym ciągłość pracy instalacji, 

magazynem energii i niezbędną 
armaturą. Dodatkowo w ramach 
projektu mieszkańcy wymienili 53 
dotychczasowe źródła ciepła na 
kotły na biomasę. Bezpośrednio z 
realizacji przedsięwzięcia skorzy-
stali mieszkańcy 282 gospodarstw 
tj. 1176 osób.

Pod koniec maja 2022 roku 
podpisano umowę na dofi nanso-
wanie kolejnego projektu – „Ekolo-
giczna Gmina Skierniewice”, war-
tość robót budowlanych opiewała 
na 5 896 698,76 zł. Inwestycja 
została dofi nansowana w kwocie 4 
850 725,60 zł z funduszy unijnych 
w ramach środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Łódzkiego na lata 2014-
2020 Działanie IV.1 Odnawialne 
źródła energii.

W ramach zadania, do końca 
2023 roku wykonano 261 insta-
lacji fotowoltaicznych, 30 kotłów 
na pellet, 13 zbiorników na CWU. 
Nowe źródła produkują niezbęd-
ną ilość energii na potrzeby wła-
sne, wykorzystując maksymalnie 
energię odnawialną. Instalacje fo-
towoltaiczne zostały zainstalowa-
ne między innymi w Balcerowie, 
Borowinach, Brzozowie, Budach 
Grabskich, Dąbrowicach, Dębowej 
Górze, Ludwikowie, Miedniewi-
cach, Mokrej Lewej, Mokrej Pra-
wej, Nowych Rowiskach, Pamięt-
nej, Rudzie, Rzymcu, Samicach, 
Sierakowicach Lewych, Sierakowi-
cach Prawych, Strobowie, Topoli, 
Woli Wysokiej, Wólce Strobow-
skiej, Zalesiu i Żelaznej.

Prawie 4 miliony złotych koszto-
wała modernizacja i rozbudowa 
Stacji Uzdatniania Wody w Józe-
fatowie, która zasila w wodę 14 
miejscowości.

Samorząd wciąż inwestuje w po-
prawę gospodarki wodno-ściekowej. 
Jednym z przykładów jest rozbudowa 
SUW w Józefatowie. Przedmiotem in-
westycji była modernizacja obiektów 
budowlanych i elementów infrastruk-
tury starej stacji. W ramach zadania 
wybudowano nowy budynek stacji 
uzdatniania (o powierzchni całkowitej 
54,65 m kw.), zewnętrzny, stalowy 
zbiornik magazynowania wody pit-
nej o pojemności 200 m3, podziemny 
zbiornik na wody popłuczne o pojem-
ności 30 m3, zbiornik na ścieki sani-
tarne, zbiornik – neutralizator ście-
ków z chlorowni, podziemne insta-
lacje technologiczne: wodociągowe i 
sanitarne. Stacja zyskała zasilenie w 
energię elektryczną o większej mocy 
oraz zasilanie awaryjne (mobilny 
agregat prądotwórczy).

Na terenie działki SUW znajduje 
się czynna istniejąca studnia głębino-
wa nr 2, która w ramach inwestycji 
zyskała nową, przystosowaną do pra-
cy z falownikiem pompę, kompletną 
głowicę studzienną wraz z pokrywą 
ze stali nierdzewnej, nowe orurowa-
nie ze stali nierdzewnej, zasuwę, za-
wór zwrotny. Ponadto dołożono rurkę 
piezometryczną dla sondy hydrosta-
tycznej do stałego pomiaru lustra 
wody. Obudowa studni, wykonana w 
formie budynku murowanego, zyska-

ła zabezpieczenie przed niską tempe-
raturą poprzez grzejnik elektryczny z 
termostatem.

W ramach inwestycji wykonano 
również nowe ujęcie wód podziem-
nych (studnia nr 3). W 2022 roku 
uzyskano wszystkie wymagane prze-
pisami prawa decyzje i pozwolenia 
oraz zrealizowano zadanie „Budowa 
rurociągu łączącego studnię nr 3 z 
SUW Józefatów oraz wykonanie obu-
dowy studni nr 3 i sieci wewnętrznej 
do zasilania stacji wodociągowej i 
ujęcia wody w m. Józefatów” (war-
tość zadania – 775 077,35 zł).

Obecnie woda może być pobierana 
ze studni nr 2 (jako ujęcie główne).

Inwestycja została dofi nansowana 
w kwocie 1 214 384 zł z operacji ,,Go-
spodarka wodno-ściekowa” w ramach 
poddziałania ,,Wsparcie inwestycji 
związanych z tworzeniem, ulepsza-
niem lub rozbudową wszystkich ro-
dzajów małej infrastruktury, w tym 
inwestycji w energię odnawialną i w 
oszczędzanie energii” w ramach dzia-
łania ,,Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich”, objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020. Dodatkowo 
na modernizację SUW przeznaczono 1 
mln złotych dofi nansowanie z rządo-
wego funduszu inwestycji lokalnych.

Ponadto projekt obejmował budo-
wę 39 sztuk przydomowych oczysz-
czalni ścieków.  

Pod koniec marca rozpoczną się prace zwią-
zane z budową 15 przydomowych oczysz-
czalni ścieków na posesjach mieszkańców 
gminy. Do końca roku powstanie łącznie 
170 podobnych instalacji.

Ponad 4,8 mln złotych będzie kosztowała bu-
dowa 170 przydomowych oczyszczalni ścieków, 
realizowana w systemie „zaprojektuj i wybuduj”. 
Na wykonanie inwestycji udało się pozyskać pra-
wie 4,5 mln złotych dofi nansowania z Minister-
stwa Finansów. Zakres robót obejmuje budowę 
przydomowych oczyszczalni ścieków z przyłącze-
niami kanalizacji sanitarnej w budynkach, odpro-
wadzeniem ścieków oczyszczonych, zasilaniem 
elektrycznym, rozruchem technicznym i tech-
nologicznym. Prace rozpoczęły się w ubiegłym 

roku. – Przed realizacją projektów wymagane jest 
uzyskanie wielu pozwoleń, co wpływa na dłuższy 
czas realizacji – przyznaje Czesław Pytlewski, wójt 
gminy Skierniewice. – Prace budowlane dotyczą-
ce samego wykonawstwa zostały przełożone na 
ten rok. Prace nad pierwszymi 15 oczyszczalniami 
rozpoczną się z końcem marca.

Zakończenie całej inwestycji planowane jest 
na początek czwartego kwartału 2024 roku.

Na 2024 i 2025 rok planowane jest natomiast 
wykonanie kolejnych porządków w sieci wo-
dociągowej na terenie gminy. Projekt zakłada 
zaprojektowanie, budowę, przebudowę i rozbu-
dowę odcinków sieci wodociągowej w miejsco-
wościach: Balcerów, Dębowa Góra, Józefatów, 
Rowiska, Rzymiec, Strobów, Wólka Strobowska 
o łącznej długości ponad 12 km.

ZIELONA ENERGIA

Przybędzie przydomowych 
oczyszczalni ścieków

SUW 
w Józefatowie 
bardziej wydajny

Inwestujemy w nowoczesne 
odnawialne źródła energii
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W sierpniu 2022 roku wójt Gminy Skiernie-
wice przekazał siedmiu jednostkom OSP z 
terenu gminy  hełmy strażackie i ubrania 
specjalne do działań ratowniczo – gaśni-
czych, których zakup współfi nansowany zo-
stał ze środków Funduszu Sprawiedliwości.

Każda z jednostek otrzymała 4 sztuki hełmów 
strażackich oraz 3 sztuki ubrań specjalnych do 
działań ratowniczo  – gaśniczych. Wartość da-
rowizny dla każdej z OSP wyniosła 15 572,08 zł.

Zakupiony sprzęt został przekazany w ramach 
umowy darowizny na rzecz: Ochotniczej Straży 

Inicjatywa zakupu masztu i fl a-
gi w ramach zrealizowanego w 
listopadzie 2022 roku projektu 
„Pod Biało-Czerwoną” należała 
do mieszkańców gminy, którzy 
wzięli udział w zbieraniu gło-
sów poparcia.

W sumie udało się zebrać 404 
podpisy. To dało gminie Skierniewice 
najlepszy wynik w powiecie i trzecie 
miejsce w województwie łódzkim. W 
ten sposób samorząd zakwalifi kował 
się do udziału w projekcie, w ramach 

którego uzyskał 8 000,00 zł dofi -
nansowania na postawienie masztu 
i zakup fl agi. – Celem projektu było 
zjednoczenie naszego kraju i jego 
mieszkańców, honorowanie pole-
głych za wolność i niepodległość na-
szej Ojczyzny, ale także zachęcanie 
do patriotycznych postaw i dumy z 
bycia Polakami – mówi Czesław Py-
tlewski, wójt gminy Skierniewice. 
– Umieszczenie fl agi na maszcie w 
wyjątkowym miejscu to dowód na 
to, jak ważne są symbole narodowe 
w życiu Polaków.

W ramach programu „Mała ar-
chitektura zabytkowa” pozy-
skaliśmy łącznie 30 tys. złotych 
na renowację dwóch przydroż-
nych kapliczek – w Sierakowi-
cach Lewych i Mokrej Prawej.

Dzięki dotacji z budżetu Woje-
wództwa Łódzkiego w kwocie 10 
tys. złotych w 2021 roku udało się 
odrestaurować kapliczkę w Sie-
rakowicach Lewych. Celem prac 
konserwatorskich, których łączny 
koszt wyniósł 13,1 tys. złotych było 
zahamowanie dalszego procesu 
destrukcji i przywrócenie wartości 
estetycznych zabytkowego obiektu.

W ubiegłym roku natomiast do-
tację (w wysokości 20 tys. złotych) 
z tego samego programu uzyskali-
śmy na „Kompleksową konserwację 
i restaurację drewnianej kapliczki 
(XIX w.) w Mokrej Prawej”.  Ka-
pliczka w Mokrej Prawej w swojej 
formie jest nietypowym obiektem. 
Unikatowości nadaje jej to, że jest 
wykonana z jednego drzewa. Cha-
rakterystyczna jest również fi gura 
Jezusa przybita do drewnianego 
krzyża. To najstarsza kapliczka w 
gminie Skierniewice.  Renowacja 
zabytku kosztowała w sumie 26 
568,00 zł, z czego wartość prac 
konserwatorskich to 24 600,00 zł.

Projekt dotyczący wykonania 
zadaszenia i ogrodzenia drewnianej 
kapliczki (XIX w.) w Mokrej Prawej” 
otrzymał pozytywną opinie i znalazł 
się na liście rankingowej w naboru 
„Sołectwo na Plus” na 2024 rok.

Inwestujemy w nowoczesne 
odnawialne źródła energii

SPOŁECZEŃSTWO

Pożarnej Mokra Lewa, Ochotniczej Straży Pożar-
nej Miedniewice, Ochotniczej Straży Pożarnej Że-
lazna, Ochotniczej Straży Pożarnej Sierakowice 
Lewe, Ochotniczej Straży Pożarnej Sierakowice 
Prawe, Ochotniczej Straży Pożarnej Borowiny i 
Ochotniczej Straży Pożarnej Samice.

Całkowity koszt realizacji projektu wyniósł 109 
004,56 zł. Dofi nansowanie na realizację projektu 
w wysokości 100 000 zł pozyskano z Funduszu 

Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpeni-
tencjarnej – Funduszu Sprawiedliwości, którego 
dysponentem jest Ministerstwo Sprawiedliwości.

Rok wcześniej z programu skorzystała Ochot-
nicza Straż Pożarna w Mokrej Prawej. Jednost-
ka otrzymała wyposażenie i sprzęt ratowniczy 
o wartości 90 113,95 zł przy dofi nansowaniu z 
Funduszu Sprawiedliwości 83 113,95 zł.

Hełmy 
i ubrania 
dla strażaków

W październiku 2023 roku w hali 
sportowej w Sierakowicach Pra-
wych strażacy OSP z terenu gmi-
ny Skierniewice odebrali dotacje 
na zakup wyposażenia i sprzętu 
ratownictwa.

Środki w wysokości 100 000 zł Gmi-
na Skierniewice pozyskała w ramach 
Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym 
oraz Pomocy Postpenitencjarnej - 
Funduszu Sprawiedliwości. To już 
trzecia dotacja skierowana dla stra-
żaków ochotników z gminy Skiernie-
wice. Całkowity koszt zakupów to 
109 200,00 zł. W ramach zadania 
wyposażenie zostało przekazane z 
końcem grudnia 2023 r. do gmin-
nych OSP.

Ochotnicza Straż Pożarna w Siera-
kowicach Prawych otrzymała moto-
pompę strażacką (11 160 zł). Zaku-
py dla Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Mokrej Lewej to 10 sztuk kominiarek 
strażackich, 10 sztuk butów strażac-
kich gumowych, 10 par rękawic i pięć 
gaśnic proszkowych. Łączny koszt 
darowizny to 13 491,70 zł.

Dla Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Miedniewicach za 15 100 zł zakupio-
no cztery komplety dwuczęściowych 

ubrań specjalnych strażackich. 
Wyposażenie Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Żelaznej powiększyło się 
o wielofunkcyjne narzędzie ratow-
nicze, siedem par butów bojowych, 
dwa czujniki bezruchu, piłę do cięcia 
stali i betonu oraz prądownicę wod-
no-piankową. Łączna wartość zaku-
pów to 13 840,00 zł. Do Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Sierakowicach 
Lewych za 13 165,00 zł zakupiono: 
komplet dwuczęściowego ubrania 
strażackiego specjalnego, drabinę 
nasadkową, wielofunkcyjne narzę-
dzie ratownicze, osiem kompletów 
trzyczęściowych ubrań koszarowych, 
sześć sztuk kominiarek strażackich, 
klucz do hydrantów podziemnych, 
dwie sztuki spodniobutów, siekierę 
rozłupującą, młot dwuręczny i dwie 
pary rękawic technicznych.

Do Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Borowinach przekazano: prądownicę 
wodno-pianową, pięć sztuk pachoł-
ków odblaskowych, cyfrowy radio-
telefon, rozdzielacz kulowy, klucz do 
hydrantów podziemnych, klucz do 
hydrantów naziemnych, dwie tłumice 
metalowe ze stylem teleskopowym, 
piłę spalinową teleskopową i moto-
pompę. Łączna wartość sprzętu to 14 
970,00 zł.

Ochotnicza Straż Pożarna w Sami-
cach otrzymała: dwa komplety dwu-
częściowych ubrań specjalnych, dwa 
hełmy, dwie pary butów strażackich 
gumowych, dwie pary rękawic i dwie 
sztuki szelek bezpieczeństwa. Koszt 
darowizny to 11 713,30 zł. 

Zakupy dla Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Mokrej Prawej to dwa wie-
lofunkcyjne narzędzia ratownicze, 
osiem par butów strażackich gumo-
wych i defi brylator AED. Do jednost-
ki trafi ło wyposażenie o wartości 15 
760,00 zł.

Do jednostek OSP trafi ł sprzęt 
za prawie 110 tys. złotych

Projekt „Pod Biało-Czerwoną”  

Kapliczki odzyskały dawny blask



Gmina utrzymuje opłaty 
za wywóz śmieci 
na niezmienionym poziomie

BALCERÓW
934 346,78 zł

BOROWINY
145 678,21 zł

BUDY GRABSKIE
101 456,25 zł

BRZOZÓW
1 103 862,78 zł

DĄBROWICE
307 391,56 zł

DĘBOWA GÓRA
7 210 398,93 zł

JULKÓW 
I JÓZEFATÓW
624 872,94 zł

LUDWIKÓW
126 569,84 zł

MIEDNIEWICE
4 482 180,96 zł

MOKRA
273 846,74 zł

MOKRA LEWA
11 494 381,35 zł

MOKRA PRAWA
1 535 624,53 zł

NOWE ROWISKA
94 192,30 zł

NOWY 
LUDWIKÓW
83 360,36 zł

Sołectwa na plusW latach 
2019-2023 
wykonano 
inwestycje 
na kwotę:

W ciągu czterech lat, dzięki zaangażowaniu mieszkańców 
gminy udało się zrealizować aż 16 projektów w ramach 
programu „Sołectwo na plus”. Dodatkowe pieniądze na re-
alizację pomysłów mieszkańców trafiły do dziewięciu miej-
scowości.

W ramach zadania „W zdrowym ciele, zdrowy 
duch” na placu zabaw przy Szkole Podstawowej w 
Miedniewicach zamontowano nowy sprzęt rekreacyj-
no-sportowy (tyrolka), zakupiono i posadzono rośliny 
i krzewy, naprawiono ogrodzenie i nawierzchnię oraz  
powstała siłownia plenerowa. Projekt został dofi nan-
sowany w kwocie 10 000,00 złotych. Całkowity koszt 
zadania to 17 721,61 zł. W tym samym roku udało 
się też zrewitalizować plac zabaw „Dębowy zakątek” 
przy Szkole Podstawowej w Dębowej Górze. Zadanie 
polegało na  zakupie i nasadzeniu roślin ozdobnych 
oraz zakupie i montażu nowego sprzętu rekreacyj-
no-sportowego na placu zabaw. Projekt został dofi -
nansowany w kwocie 10 000,00 zł, a całkowity koszt 
zadania to 15 292,90 zł.
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2020 rok – pozyskane 20 000,00 zł

2021 rok – pozyskane 60 696,44 zł
W Żelaznej utworzono mini siłownię zewnętrzną na 

terenie należącym do Szkoły Podstawowej w Żelaznej. 
Projekt kosztował 13 000,00 zł i został w stu procen-
tach sfi nansowany z programu „Sołectwo na plus”.

W Dębowej Górze w ramach zadania „Sportowy 
kątek” plac zabaw został powiększony o teren do mini 
koszykówki (został zamontowany kosz do gry w ko-
szykówkę).  Pozyskane dofi nansowanie to 10 000,00 
zł, a całkowita wartość projektu to 20 593,49 zł.

Zadanie „Trzymaj formę! Bądź aktywny!” zreali-
zowane w Miedniewicach polegało na utworzeniu dla 
mieszkańców miejsca oraz zakupie sprzętu potrzebne-
go do aktywności fi zycznej. Projekt został w stu pro-
centach sfi nansowany z programu „Sołectwo na plus” 
w kwocie 10 000,00 zł.

Prawie 10 tys. złotych kosztowała modernizacja 
oświetlenia ulicznego w Nowych Rowiskach. Istnie-
jące oprawy i źródła światła wymieniono na energo-
oszczędne.

W Sierakowicach Prawych w ramach zadania 
„Strefa relaksu” stworzono zakątek do kameralnych 
spotkań międzypokoleniowych. Z dotacji w kwocie 8 
446,44 zł zakupiono ławki i pergole, a także doświe-
tlono świecącymi kulami teren obsadzony krzewami i 

roślinami ozdobnymi.
„Bezpieczna wioska” to zadanie zrealizowane w Mo-

krej Lewej. Polegało ono na zakupie pięciu automa-
tycznych podajników ręcznika papierowego, jednego 
automatycznego podajnika płynu dezynfekującego 
oraz ławek parkowych, które zostały zamocowane 
przy wejściu do szkoły, świetlicy, garażach OSP i pla-
cu zabaw dla dzieci. Projekt został dofi nansowany z 
programu „Sołectwo na plus” w kwocie 9 250,00 zł.

#naturalnie gościnna gmina#naturalnie gościnna gmina



W Mokrej Lewej z dofi nansowaniem z programu 
„Sołectwo na plus”, przy wydatnym wysiłku lokalnych 
organizacji, zakupiono traktor do 
koszenia trawy z koszem i pługiem 
śnieżnym. Traktorek z uwagi na dwie 
funkcje będzie wykorzystywany do 
odśnieżania chodnika oraz do ko-
szenia trawy. Sprzęt będzie wyko-
rzystywany także do koszenia trawy 
na terenie OSP i przy szkole. Koszt 
zadania: 15 000,00 zł (w tym wkład 
OSP i KGW 3 000 zł).

Sołectwo Sierakowice Lewe z do-
tacji w wysokości 12 tys. zł. doposa-
żyło kuchnię świetlicy wiejskiej. Za-
danie polegało na zakupie kompletu 
regałów do kuchni w świetlicy wiej-
skiej. Gmina pozyskała na remont 
kuchni dofi nansowanie z PROW. 

Sołectwo Julków i Józefatów z programu „Sołectwo na 
plus” pozyskało środki w kwocie 12 tys. zł na stworzenie 
miejsca spotkań plenerowych. Pozyskana dotacja zosta-
ła wykorzystana na zakup namiotu wystawienniczego, 

stołów i krzeseł oraz grilla gazowego. Na terenie sołec-
twa nie istnieje KGW, sołectwo nie posiada też świetlicy 

wiejskiej ani strażnicy OSP. 
Mokra Prawa dzięki dotacji 

(12 000,00 zł) zakupiła garaż bla-
szany, który wykorzystywać będą 
panie z KGW. Dodatkowo w ramach 
budżetu na placu pod garaż udało się 
położyć kostkę. Na terenie sołectwa 
znajduje się OSP z ogrodzonym tere-
nem zielonym oraz parkingiem. Tu-
taj na świeżym powietrzu na terenie 
zielonym czy w sali OSP odbywają 
się zabawy dzieci, potańcówki dla 
seniorów, spotkania integracyjne. 
Świetlica wiejska nie miała dotych-
czas magazynku.

Zakupiony garaż pozwoli bez-
piecznie przechowywać sprzęt wyko-

rzystywany do utrzymania zieleni przy remizie, stworzy 
warunki np. do przechowywania wieńca dożynkowego, 
będzie miejscem przygotowania stelaża do ołtarza na 
Boże Ciało. 

PAMIĘTNA
76 617,09 zł

PRUSZKÓW
26 274,11 zł

RUDA
149 391,53 zł

RZECZKÓW
223 313,11 zł

RZYMIEC
655 634,86 zł

SAMICE
411 745,55 zł

SIERAKOWICE 
LEWE
3 239 235,453 zł

SIERAKOWICE 
PRAWE
9 728 983,78 zł, 
w tym 
8 291 838,59 zł
to koszty 
budowy 
hali sportowej.

STARE 
ROWISKA
24 561,71 zł

STROBÓW
3 875 395,78 zł

TOPOLA
541 422,66 zł

WOLA WYSOKA
144 590,75 zł

WÓLKA 
STROBOWSKA
93 636,50 zł

ZALESIE
55 763,09 zł

ŻELAZNA
5 142 682,38 zł
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2022 rok – pozyskane 48 000,00 zł
12 tys. złotych dofi nansowania z programu „Sołec-

two na plus” otrzymali mieszkańcy Sierakowic Lewych 
na ogrodzenie działki przylegającej do budynku świetli-
cy – remizy OSP. Mieszkańcy na ogrodzonym już tere-
nie stworzyli plac zabaw, postawili wiatę z grillem, a w 
przyszłości będą organizować tu festyn np. z okazji Dnia 
Dziecka, Dnia Kobiet, Dnia Strażaka, Dnia Sołtysa, powi-
tanie wiosny.

Na zakup zmywarko-wyparzarki do naczyń i sztućców 
zdecydowali się mieszkańcy sołectwa Mokra Lewa, na 
który otrzymali dofi nansowanie w kwocie 12 000,00 zł. 
Zakup to jak podkreślają panie z KGW konieczność i efekt 
zaleceń Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej. Sprzęt będzie 
wyposażeniem świetlicy wiejskiej, gdzie organizowane są 
imprezy rodzinne, spotkania integracyjne. 

Za 15 tys. złotych (w tym 12 tys. dofi nansowa-
nia) mieszkańcy stworzyli dla uczniów z Mokrej Pra-
wej miejsce, gdzie dzieci i młodzież mogą w bezpiecz-
ny i aktywny sposób spędzać czas w szkole. Chodziło 
przede wszystkim o uzupełnienie wyposażenia szkol-

nego placu zabaw w nowe elementy, wymianę zuży-
tego podłoża na tym terenie. W ramach zadania prze-
widziano również dokonanie nasadzeń oraz założenie 
szkolnej szklarni. Uczniowie sami mają dbać o rośliny.
Realizacja projektu była możliwa dzięki zaangażowaniu 
koła gospodyń wiejskich, które zadeklarowało zaanga-
żowanie w edukację zdrowotną młodzieży i organizację 
warsztatów na temat zdrowego żywienia, na które rów-
nież otrzymaliśmy dofi nansowanie.

W Miedniewicach dzięki zaangażowaniu mieszkańców 
na terenie szkoły powstał nowoczesny plac zabaw ukie-
runkowany na rozwój zdolności motorycznych najmłod-
szych mieszkańców sołectwa. Obiekt jest atrakcyjną i cie-
kawą formą aktywności, jak również miejscem spotkań 
całych rodzin społeczności lokalnej. Podczas pikników ro-
dzinnych panie ze Stowarzyszenia Koła Kobiet Wiejskich 
w Miedniewicach mogą organizować swoje spotkania 
kulinarne, dzielić się swoimi przepisami oraz doświadcze-
niem. To tutaj mogą przekazywać swoją wiedzę na temat 
tradycji i obyczajów naszego regionu.

2023 rok – pozyskane 48 000,00 zł

Wszystkie złożone 7 
zgłoszeń otrzymały wyso-
ką ocenę merytoryczną i 
znalazły się na liście ran-
kingowej, a w związku z 
tym Gmina został popro-
szona o złożenie wniosków 
o przyznanie dotacji na re-
alizację poniższych zadań:

2024 rok – pozyskanie 105 000,00 zł i realizacja 7 projektów
• Montaż progów zwalniających w miejscowości Topola.
• Remont strażnicy OSP w miejscowości Miedniewice.
• Zakup krzeseł do świetlicy przy OSP w Mokrej Lewej.
• Poprawienie nawierzchni drogi dojazdowej we wsi Nowy Ludwików.
• Wykonanie wewnętrznej instalacji gazu w kuchni świetlicy wiejskiej w Siera-

kowicach Lewych.
• Wykonanie zadaszenia i ogrodzenia drewnianej kapliczki (XIX w.) w Mokrej Prawej.
• Na ratunek - doposażenie OSP w Żelaznej.
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 ZŁOTE GODY W DĘBOWEJ GÓRZE

Świętowali:
IRENA I MIECZYSŁAW BIAŁEK
ELŻBIETA I KRZYSZTOF BIAŁEK
URSZULA I ZBIGNIEW BIERNAT
HALINA I JAN CICHAL
KRYSTYNA I ANDRZEJ GALIŃSCY
MARIANNA I EUGENIUSZ JAGODA
BARBARA I WITOLD JANKOWSCY
JANINA I WŁODZIMIERZ KRUPA
MARIA I RYSZARD KUBIK
HELENA I WŁODZIMIERZ PIJUS
ELŻBIETA I TOMASZ PISULEWSCY
HALINA I MARIAN ZAJĄC
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Z okazji jubileuszu 50-lecia 
pożycia małżeńskiego dwa-
naście par z gminy Skier-
niewice odebrało (17.02) 
pamiątkowe medale. Uroczy-
stość Złotych Godów odbyła 
się w Kuźni Kultury w Dębo-
wej Górze.

Uroczystości rozpoczęły się w 
kościele Miłosierdzia Bożego w 
Skierniewicach. Ksiądz Robert 
Kwatek, proboszcz parafi i pobło-
gosławił parom. Jubilaci odnowili 
przyrzeczenia małżeńskie. 

Kolejna część uroczystości 
przeniosła się do Kuźni Kultury 
w Dębowej Górze, gdzie w ofi -
cjalnej części wójt gminy Skier-
niewice przekazał medale od 
prezydenta RP wraz z życzeniami 

dla 12 par. 
Wójt Czesław Pytlewski wi-

tając świętujących piękny jubi-
leusz, podziękował za obecność 
także gościom – rodzinom i 
przyjaciołom. Pogratulował mał-
żonkom rocznicy, wyraził uzna-
nie dla ich determinacji, miłości, 
i wzajemnego wsparcia, które 
pozwoliły na symboliczną uro-
czystość.

Po wręczeniu medali spe-
cjalny pokaz artystyczny przy-
gotowali uczniowie ze Szkoły 
Podstawowej w Dębowej Górze. 
Nie mogło zabraknąć quizu, w 
którym sprawdzono zgodność 
małżeńską. Na koniec już trady-
cyjnie przygotowano specjalnie 
dedykowany tort wraz z kielisz-
kiem szampana.

 ZŁOTE GODY W DĘBOWEJ GÓRZE JUBILEUSZE
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W tym roku szkolnym uczniowie Szkoły 
Podstawowej im. Marii Rodziewiczówny 
w Żelaznej mogą korzystać z lekcji w ple-
nerze. W placówce powstał punkt dydak-
tyczny „Eko mam – przyrodę znam i o nią 
dbam”.

Uroczyste otwarcie plenerowej ekopracowni 
odbyło się podczas zakończenia roku szkolnego.

Celem projektu było utworzenie punktu dy-

daktycznego na potrzeby przeprowadzania za-
jęć terenowych z edukacji przyrodniczej i eko-
logicznej poprzez zagospodarowanie terenu 
przyszkolnego, a konkretnie malowniczej skarpy 
znajdującej się za budynkiem szkoły. W centrum 
terenu stanęła altana ogrodowa, która spełnia 
rolę klasy lekcyjnej. Utworzona została ścież-
ka edukacyjno-dydaktyczna, która składa się z 
ośmiu punktów.

Pracowania pozwala na poznawanie warunków 

życia i potrzeb organizmów oraz obserwowanie 
różnych zależności występujących w przyrodzie. 
Lekcje w terenie mają budować wrażliwość na 
piękno przyrody oraz troskę o środowisko na-
turalne i racjonalne gospodarowanie zasobami 
ziemi.

Inwestycja kosztowała 76 453,00 zł, z cze-
go 59 000,00 zł to dofi nansowanie ze środków 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Łodzi.

EDUKACJA

Ekologiczna 
pracownia 
w Żelaznej

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Górze korzystają z nowoczesnej ekopracow-
ni, która jest dopełnieniem pracowni „pod 
chmurką”.

Pod koniec ubiegłego roku zakończył się re-
mont jednej z sal lekcyjnych na potrzeby nowej 
ekopracowni. Modernizacja zakładała malowanie, 
wyposażenie sali w nowoczesny sprzęt audiowizu-
alny w postaci monitora interaktywnego 75”, zinte-
growanego z nim komputera, wizualizera i tabletu 
grafi cznego oraz zakup nowych mebli, ławek w 
nowoczesnym designie, ergonomicznych, koloro-
wych krzesełek uczniowskich i współgrającego z 
nimi biurka i fotela dla  nauczyciela.

W pracowni powstało mini laboratorium ze sta-
nowiskami badawczymi.

– Pozwala to na stosowanie innowacyjnych 
metod i form, w przekazie treści i w zdobywaniu 
wiedzy i umiejętności przyrodniczo-ekologicznych 
– mówi Czesław Pytlewski, wójt gminy Skierniewi-
ce. – Pracownia została wyposażona w nowocze-
sne pomoce dydaktyczne. Sala została dodatkowo 
udekorowana fototapetą obrazującą dęby, jako na-
wiązanie do ponad stuletniego pomnika przyrody 
„Dębu Jana” znajdującego się na terenie szkoły.

Utworzona ekopracownia idealnie uzupełnia lek-
cje odbywające się w istniejącej na terenie szkoły 

„Pracowni pod chmurką” oraz zajęcia w terenie. 
Zapewnia to uczniom nie tylko atrakcyjny sposób 
zdobywania wiedzy, ale i prezentacji interesują-
cych ich tematów związanych ze środowiskiem 
przyrodniczym i propagowaniem wiedzy ekolo-
gicznej.

Realizacja zadania kosztowała 68 650,00 zł. Do-
fi nansowanie z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w ramach Kon-
kursu „Nasze ekologiczne pracownie” wyniosło 
60 000,00 zł.

Z dofi nansowaniem z WFOŚiGW w Łodzi w 2021 
roku powstała też ekopracownia w Szkole Podsta-
wowej w Sierakowicach Prawych. Wartość ogólna 
zadania wynosiła 49 445,00 zł, a dofi nansowanie 
– 44 245,00 zł.

Mini laboratorium w ekopracowni

W roku 2023 do dwóch szkół – w Mokrej 
Lewej i Mokrej Prawej w ramach progra-
mu „Aktywna tablica” zakupiono pomoce 
dydaktyczne dla uczniów ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi.

Gmina Skierniewice pozyskała środki w wyso-
kości 70 000,00 zł z rządowego programu roz-
wijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji 
uczniów i nauczycieli w zakresie technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych na lata 2020-2024  – 
„Aktywna tablica”. W ramach udzielonego wspar-
cia fi nansowego został zakupiony sprzęt, pomoce 
dydaktyczne i narzędzia do terapii uczniów ze 
specjalnymi potrzebami edukacyjnymi dla Szko-
ły Podstawowej im. Janusza Korczaka w Mokrej 

Lewej i dla Szkoły Podstawowej im. Kornela Ma-
kuszyńskiego w Mokrej Prawej.

Celem dotacji było umożliwienie wykorzysty-
wania w procesie dydaktycznym sprzętu, pomocy 
dydaktycznych lub narzędzi do terapii, wybra-
nych przez szkoły zgodnie z ich zdefi niowanymi 
potrzebami, podniesienie kompetencji uczniów 
i nauczycieli przez zmianę sposobu myślenia o 
możliwościach wykorzystania nowych technologii.

Zakupy w obu placówkach kosztowały po 
43 750,00 zł (kwota wsparcia 35 000 zł)

W poprzednich latach tablice interaktywne i 
monitory zakupiono również dla Szkoły Podsta-
wowej w Dębowej Górze (dwukrotnie), Mokrej 
Prawej, Miedniewicach, Żelazna i Sierakowicach 
Prawych.

Nowe pomoce dydaktyczne służą uczniom

Wierzbowe tunele, altanka, błotna kuch-
nia – oryginalne wyposażenie terenu 
przy Szkole Podstawowej im. ks. Jana 
Twardowskiego w Dębowej Górze dosko-
nale wpływa na kreatywność uczniów.

Na zrewitalizowanym terenie przy szkole 
powstało niezwykle klimatyczne i przyjazne 
uczniom miejsce, które sprzyja ich rozwojowi 
i wpływa na kreatywność. W ramach projektu 
„Zakręceni w zieleni” powstały naturalne wierz-
bowe tunele, szałas, altanka połączona torem 
sprawnościowym z robinii akacjowej. Wierzbo-
wa altana została oświetlona girlandami oraz 
lampami solarnymi. Ciekawym elementem jest 
błotna kuchnia, dzięki której uczniowie mogą 
brać udział w ekogotowaniu, warsztatach pla-
stycznych i sensorycznych oraz w eksperymen-
tach naukowych. Dbając o proekologiczne po-
stawy plac wyposażono również w drewniane 
kosze i stojaki na rowery wykonane z natural-
nych surowców. Powstał naturalny, ekologiczny 
plac zabaw wykonany w z zgodzie z przyrodą i 
w harmonii z otoczeniem.

Całkowity koszt realizacji projektu to 
120 000,00 zł. Dzięki dofi nansowaniu w wyso-
kości 100 000,00 zł z budżetu Województwa 
Łódzkiego w ramach programu „Infrastruktura 
sołecka na plus” wkład własny samorządu wy-
niósł jedynie 20 000,00 zł.

Przy szkole powstał też punkt dydaktyczny 
„Dębowe Siedlisko”. I tym razem na realizację 
inwestycji udało się pozyskać dofi nansowanie 
z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi w wyso-
kości 50 000,00 zł. Wartość ogólna projektu 
to 59 736,00 zł.

„Zakręceni 
w zieleni” 
w „Dębowym 
siedlisku”


